ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LOULE

Exmo. Senhor
Deputado Municipal

Sua referência Sua Comunicação Nossa referência
AML 58/2024

DATA
1',t.06.2024

CONVOCATÓRIA DA SESSÃO ONOIruÁNIN DE 24 DE JUNHO DE 2024

MANDATO 2021-2025

Ao abrigo do disposto no aftigo 37.o do Regimento, convoco para dia 24 de junho de

2024, pelas 21 horas para a Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de LoulÇ a

realizar, na Sala da Assembleia Municipal - Edifício Eng.o DuaÉe Pacheco, com a

seguinte ordem de trabalhos:

1- Intervenção do Público

2- Período de Antes da Ordem do Dia;

Aprovação de Atas

Outros assuntos

3- Período da Ordem do Dia;

a) - Apreciação da Informação escrita do Presidente da Câmara Municipal de

LoulÇ acerca da Atividade Municipal e da Situação Financeira do Município,

ao abrigo da alínea c) do n.o 2 do artígo 25.o da Lei n.o 7512013 de 12 de setembro;

b) - Proposta da Câmara Municipal n.o 1006-2024 IGAPI - Aprovação, em

Assembleia Geral da Inframoura a realizar no primeiro semestre de 2024

nos termos do 54o do Código das Sociedades Comerciais, da alteração do

número 4 do aÊigo terceiro dos estatutos da Inframoura, bem como dar

poderes ao senhor Presidente Vítor Aleixo para proceder à outorga do contrato de

compra e venda de ações detidas pela Vilamoura World, S.A. no capital social da

Inframoura - Empresa de Infraestruturas de Vilamoura, E.M., pelo valor de €

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LOULÉ

159.25O,OO (cento e cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta euros);

para deliberação;

c) - Proposta da Câmara Municipal n.o 1062-2024 [DAF] - Demonstrações

Financeiras Consolidadas do ano 2023, nos termos do n.o 2 do Artigo 76.o da

Lei n. o73120t3, de 03 de setembro, conjugado com a alínea l) do n.o 2 do artigo

25.o da Lei n.o 75120L3 de 12 de setembro; para deliberação;

d) - Proposta da Câmara Municipal n.o LO64-2O24 IDAFI - 3a. Alteração

Orçamental Modificativa da Despesa, 2a. Alteração Modificativa ao PIano

de Atividades Municipais e 3a. Alteração Modificativa ao Plano Plurianual

de Investimentos, nos termos previstos na alínea a) do n.o 1 do artigo 25.o da Lei

n.o 75120L3, de t2 de setembro, na redação atual; para deliberação;

e) - Proposta da Câmara Municipal n.o 1079-2024 [DAF] - Assunção dos

Compromissos Plurianuais - Abeftura de Procedimentos Contratuais

conforme estabelecido na alínea c) do n.o 1 do artigo 6.0 da Lei n.o 8l2OL2, de

2L102, na redação atual; para deliberação;

Ð - Proposta da Câmara Municipal ¡.o 1089-2024 IDELCT] - Pedido de

Aprovação Projeto Final do Regulamento e Tabela de Taxas e Licenças para

incorporação da Taxa Municipal Turística do concelho de Loulé; foi

introduzido o conceito de Taxa Municípal Turística, tendo em conta a atividade

turística no concelho de Loulé; para deliberação;

g) - Proposta da Câmara Municipal ¡.o 1036-2024 [DA] - Aprovar a

Classificação da Reserya Natural Local da Foz do Almargem e do Trafal, que

visa a proteção dos valores naturais existentes, assegurando que as gerações

futuras terão oportunidade de disfrutar e compreender o valor das zonas que

permaneceram pouco alteradas pela atividade humana durante um prolongado

período de tempo, e a adoção de medidas compatíveis com os objetivos específicos

devidamente definidos na alínea a) ao Artigo 14.o do Decreto-Lei n.o t4212008, de

24 dejulho, na sua atual redação; para deliberação;

2

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LOULE

h) - Proposta da Câmara Municipal ¡.o LO37-2O24 [DA] - Aprovar o

Regulamento da Reserva Natural Local da Foz do Almargem e do Trafal, que

visa estabelecer os objetivos específicos da criação da Reserya, a competência e a

composição dos órgãos de gestão, os meios financeiros , materiais e humanos para a

sua gestão, os atos e atividades interditos e condicionados, as normas de fiscalização

e o regime contraordenacional; para deliberação;

Esta Sessão será transmitida em direto, no dia 24 de junho de 2O24, pelas 21

horas, no canal YouTube do Município de Loulé e terá tradução para Língua

Gestual Portuguesa.

Li n k - https: / / www.cm- Iou le.pt/pt / 240 13 / 2022.aspx

Os pedidos de inscrição para o Período de Interuenção do Público devem ser

feitos através do preenchimento do modelo constante no site da Assembleia

Municipal (https://yvww.cm-loule.pt/pt/menu/11/assembleia-municipal.aspx) e

remetidos antecipadamente ao Presidente da Assembleia Municipal, por correio

eletrónico para: aml@cm-loule.pt até às 16.00 do dia da Sessão, ou entregues

pessoalmente ao Gabinete de Apoio à Assembleia, antes do início dos trabalhos.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LOULÉ

Si.t---.

3

Carlos Silva Gomes